№

Дело №1-135/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 мая 2019 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Джуматаевой Н.А., 

при секретаре Рещук Е.А.,

с участием государственного обвинителя – Кистановой М.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Андреевой Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Саутко 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО4 и ФИО5

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании исполнительного документа - исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку № 1, обязан к уплате алиментов, в пользу ФИО17 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере величины прожиточного минимума, установленного по северной зоне Амурской области для детей в сумме 9990 (девять тысяч девятьсот девяносто) рублей, ежемесячно, начиная с 29.04.2014 и до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией алиментов, пропорционально увеличению размера величины прожиточного минимума.

04.05.2016 судебным приставом-исполнителем ОСП по Тындинскому району на основании исполнительного документа - исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С момента последней выплаты алиментов, то есть с 01.09.2017, ФИО1 от выплаты алиментов без уважительных причин уклонялся. В связи с чем, 06.07.2018 в отношении ФИО1 судебным приставом — исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

26.07.2018 постановлением мирового судьи Амурской области Тындинского городского судебного участка № 1 по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 07.08.2018, Саутко 

<

данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и подвергнут административному наказанию в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ. Назначенное наказание ФИО1 не отбыл.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 07.08.2018.

В период с 07.08.2018 по 25.01.2019, ФИО1, будучи 07.08.2018 года подвергнутым административному наказанию по ч. 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства и обязанности выплачивать алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, неоднократно без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не принял, в ГКУ АО Центр занятости населения г. Тында и Тындинского района не обращался. Добровольно материальной и иной помощи на содержание дочери, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не оказывал, участие в её воспитании не принимал, свои алиментные обязательства не исполнял.

В результате преступных действий ФИО1, направленных на неоднократную неуплату алиментов, за период с 07.08.2018 по 25.01.2019 допустил образование задолженности по алиментным обязательствам в размере 71036 рублей 54 копеек. Общая сумма задолженности на 25.01.2019 года составила 449297 рублей 72 копейки.

Кроме того, ФИО1 на основании исполнительного документа - исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей Амурской области по Тындинскому городскому судебному участку № 2, обязан к уплате алиментов, в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 13.12.2010 и до совершеннолетия детей.

21.03.2011 судебным приставом-исполнителем ОСП по Тындинскому району на основании исполнительного документа - исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С момента последней выплаты алиментов, то есть с 01.12.2011, ФИО1 от выплаты алиментов без уважительных причин уклонялся. В связи с чем, 06.07.2018 в отношении ФИО1 судебным приставом — исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

26.07.2018 постановлением мирового судьи Амурской области Тындинского городского судебного участка № 1 по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 07.08.2018, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и подвергнут административному наказанию в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ. Назначенное наказание ФИО1 не отбыл.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 07.08.2018.

В период с 07.08.2018 по 11.02.2019, ФИО1, будучи 07.08.2018, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства и обязанности выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних сыновей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, неоднократно без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не принял, в ГКУ АО Центр занятости населения г. Тында и Тындинского района не обращался. Добровольно материальной и иной помощи на содержание сыновей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не оказывал, участие в их воспитании не принимал, свои алиментные обязательства не исполнял.

В результате преступных действий ФИО1, направленных на неоднократную неуплату алиментов, за период с 07.08.2018 по 11.02.2019 допустил образование задолженности по алиментным обязательствам в размере 85907 рублей 48 копеек. Общая сумма задолженности на 11.02.2019 года составила 1105601 рубль 18 копеек.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что в период с 2011 по 2013 он состоял в зарегистрированном браке с ФИО17, с которой имеет совместную дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2014 году ФИО17 обратилась в Тындинский районный суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание их несовершеннолетней дочери, судом было принято решение о взыскании с него алиментов в размере величины прожиточного минимума установленного для детей по северной зоне Амурской области, в сумме 9990 рублей ежемесячно. С момента вынесения судом решения о взыскании с него алиментов, выплаты по алиментам он производил не регулярно, пока работал, то есть до сентября 2017 года, удержания производились из его заработной платы, иногда помогал в оплате за детский сад и покупке одежды. В связи с тем, что официальных выплат по алиментам у него не было с сентября 2017 года, 06.07.2018 в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, после чего, судом ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ, которое он не отбыл. После привлечения его к административной ответственности никаких действий по погашению задолженности и выплате текущих алиментов он не принял, не трудоустроился, на регистрационный учет в Центр занятости населения г. Тында, в качестве безработного он не вставал. В данный момент занимается поиском работы. Никакой устной договоренности с ФИО17 об уплате алиментов, или отсрочке их выплаты, у него нет. Кроме того, в ОСП по Тындинскому району, на исполнении находится еще один исполнительный документ о взыскании с него алиментов в пользу ФИО24, с которой он в период с 2002 по 2010 состоял в зарегистрированном браке, имеет совместных сыновей – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения В 2010 году ФИО25 обратилась в Тындинский районный суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание их несовершеннолетних детей, судом было принято решение о взыскании с него алиментов в размере 1/3 части заработка ежемесячно. С момента вынесения судом решения о взыскании с него алиментов, он выплачивал алименты примерно до 2015 года, пока был трудоустроен. Затем все выплаты по алиментам прекратил. В связи с тем, что официальных выплат по алиментам у него не было, 06.07.2018 в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, после чего, судом ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ, которое он не отбыл. После привлечения его к административной ответственности никаких действий по погашению задолженности и выплате текущих алиментов он не принял, не трудоустроился, на регистрационный учет в качестве безработного он не вставал. В данный момент занимается поиском работы. Инвалидности и иных уважительных причин он не имеет.

Помимо признания вины ФИО8, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших, свидетелей.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия защитника, в судебном заседании оглашены показания не явившихся законных представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО17, ФИО26., свидетелей ФИО19, ФИО22, ФИО20 данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО17, следует, что между ней и ФИО1, был зарегистрирован брак, ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ их брак был расторгнут. 12.05.2014 года Тындинским городским судебным участком № 1 был выдан исполнительный лист о взыскании с Саутко алиментов на содержание дочери. С сентября 2017 года и по настоящее время никаких выплат она от него не получала. Добровольную материальную помощь на содержание дочери не оказывает, подарки не дарит, с ребенком не общается, судьбой и здоровьем ФИО2 не интересуется (л.д. 50-52)

Свидетель ФИО20 дала показания, аналогичные показаниям ФИО17 (л.д. 63-65)

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО27 следует, что в период с 2002 по 2011 она состояла в зарегистрированном браке с ФИО1, с которым имеет совместных сыновей ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2010 году судом было принято решение о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание детей. До августа 2011 года алименты она получала, затем выплаты прекратились и по сегодняшний день никакой материальной помощи от ФИО1 она не получает. (л.д. 119-121)

Из показаний свидетеля ФИО19 следует, 

<

данные изъяты>. На основании исполнительного документа - исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО17 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ежемесячно, начиная с 29.04.2014 и до совершеннолетия ребенка. 04.05.2016 года ОСП по Тындинскому району возбуждено исполнительное производство № С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 не продолжительный период времени работал, с 01.09.2017 он не работает и алименты на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивает. В связи с тем, что ФИО1 мер к трудоустройству не принимал, выплат по алиментам не производил, 06.07.2018 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 26.07.2018 судом вынесено постановление о назначении ФИО1 административного наказания в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ, вступившее в законную силу 07.08.2018. Назначенное наказание ФИО1 не отбыл. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, последний мер к погашению задолженности по алиментам и трудоустройству не принял, продолжает уклоняться от уплаты алиментов, сумма общей задолженности составила 449297 рублей 72 копейки. 

Кроме того, на основании исполнительного документа - исполнительного листа №, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО21 на содержание несовершеннолетних детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно. 21.03.2011 года ОСП по Тындинскому району, на основании указанного исполнительного документа, возбуждено исполнительное производство. С момента возбуждения исполнительного производства, ФИО1 не продолжительный период времени выплачивал алименты на содержание несовершеннолетних сыновей, с 01.12.2011 выплат по алиментам в пользу ФИО28 не производит. В связи с тем, что ФИО1 мер к трудоустройству не принимал, выплат по алиментам не производил, 06.07.2018 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 26.07.2018 судом вынесено постановление о назначении ФИО1 административного наказания в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ, вступившее в законную силу 07.08.2018. Назначенное наказание ФИО1 не отбыл. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, последний мер к погашению задолженности по алиментам и трудоустройству не принял, продолжает уклонятся от уплаты алиментов. (л.д. 32-34, 99-101)

Свидетель ФИО22 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 (л.д. 37-38, 104-105)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается другими материалами уголовного дела:

Постановлением о расчете задолженности, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетних ФИО29., ФИО30 в период с 07.08.2018 по 11.02.2019 составила 85907 рублей 48 копеек, общая сумма задолженности по исполнительному производству составила 1105601 рубль 18 копеек (л.д. 102)

Постановлением о расчете задолженности, согласно которому задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней ФИО9 в период с 07.08.2018 по 25.01.2019 по исполнительному документу составила 71036 рублей 54 копейки, общая сумма задолженности по исполнительному производству составила 449297 рублей 72 копейки (л.д. 35)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника — ФИО1, предмет исполнения — алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода (л.д. 75)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника — ФИО1, предмет исполнения — алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере величины прожиточного минимума, установленного по северной зоне Амурской области для детей, в сумме 9990 рублей ежемесячно, с последующей индексацией (л.д. 10-11)

Исполнительным листом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода (л.д. 76-79)

Исполнительным листом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере величины прожиточного минимума, установленного по северной зоне Амурской области для детей, в сумме 9990 рублей ежемесячно, с последующей индексацией (л.д. 12-14)

Постановлением о назначении административного наказания от 26.07.2018 в отношении ФИО1 Указанное постановление вступило в законную силу 07.08.2018 (л.д. 80-81)

Постановлением о назначении административного наказания от 26.07.2018 в отношении ФИО1 Указанное постановление вступило в законную силу 07.08.2018 (л.д. 17-18)

Протоколом выемки от 11.02.2019 постановления о возбуждении исполнительного производства, исполнительного листа, постановления о назначении административного наказания, копии свидетельств о рождении (л.д. 86-87)

Протоколом выемки от 25.01.2019 постановления о возбуждении исполнительного производства, исполнительного листа решения суда, постановления о назначении административного наказания, копии свидетельства о рождении (л.д. 22-23)

Протоколом осмотра документов от 25.01.2019, в ходе которого произведен осмотр документов, изъятых в ходе производства выемки от 11.02.2019, которые признаны вещественными доказательствами по делу ( л.д. 88-92)

Протоколом осмотра документов от 25.01.2019, в ходе которого произведен осмотр документов, изъятых в ходе производства выемки от 25.01.2019, которые признаны вещественными доказательствами по делу (л.д. 24-28)

Справкой ЦЗН, из которой следует, что ФИО1 в период с 07.08.2018 на регистрационном учете в ГКУ АО ЦЗН г. Тында не состоял (л.д. 170)

Справкой о доходах МРИ ФНС №7 — от 11.02.2019, согласно которой, сведения о доходах ФИО1 за 2018-2019 год в МРИ ФНС № 7 отсутствуют (л.д. 175)

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе:

- показаниями подсудимого ФИО1 о неуплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей;

- показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО17 и ФИО35, а также свидетеля ФИО20 о неуплате ФИО1 алиментов на содержание своих детей (л.д. 50-52, 119-121); 

- показаниями свидетелей ФИО19, ФИО22 о возбуждении исполнительных производств в отношении ФИО1; привлечении ФИО1 к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей; наличии задолженности у ФИО1 по алиментам (л.д. 32-34, 37-38, 99-101, 104-105);

- постановлением о расчете задолженности, согласно которому задолженность по алиментам в пользу ФИО36 в период с 07.08.2018 по 11.02.2019 по исполнительному документу составила 85907 рублей 48 копеек, общая сумма задолженности по исполнительному производству составила 1105601 рубль 18 копеек (л.д. 102);

- постановлением о расчете задолженности, согласно которому задолженность по алиментам в пользу ФИО17 в период с 07.08.2018 по 25.01.2019 по исполнительному документу составила 71036 рублей 54 копейки, общая сумма задолженности по исполнительному производству составила 449297 рублей 72 копейки (л.д. 35);

- постановлениями о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 75, 10-11);

- исполнительными листами № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12-14, 76-79);

- постановлениями о назначении административного наказания от 26.07.2018 (л.д. 17-18, 80-81);

- протоколами выемки, осмотра изъятых документов (л.д. 86-90, 22-26);

- справками Центра занятости населения, МРИ ФНС №7 (л.д. 170, 175).

Доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом дознания и исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим уголовно - процессуальным законодательством Российской Федерации, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в статье 73 УПК РФ, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными обстоятельства неуплаты ФИО1 алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 суд принимает их в качестве достоверных и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку они подтверждаются показаниями представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО17 и ФИО37, свидетелей ФИО19, ФИО22, ФИО20 У суда нет оснований не доверять показаниям представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО17, ФИО38., свидетелей ФИО19, ФИО22, ФИО20, которые последовательны, подробны, согласуются между собой и другими собранными по делу доказательствами, в значимых для дела обстоятельствах. Законные представители несовершеннолетних потерпевших и свидетели допрашивались в установленном законом порядке, с соблюдением всех уголовно-процессуальных норм, не содержат существенных противоречий, согласуются и дополняют друг друга. 

Письменные доказательства, суд также считает допустимыми, относимыми, полученными законным путем, в связи с чем, принимает их в качестве доказательств по делу.

Каких-либо противоречий, ставящих под сомнение виновность ФИО1 о юридически значимых для разрешения дела обстоятельствах, представленные суду доказательства не содержат.

По смыслу закона, неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей признается деянием, запрещенным уголовным законом, только если оно совершено неоднократно, то есть в период срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию за совершение аналогичного правонарушения.

Судом установлено, что ФИО1 не уплачивал алименты в период с 07 августа 2018 года по 25 января 2019 года на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в период с 07 августа 2018 года по 11 февраля 2019 года на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за что ранее привлекался к административной ответственности, что подтверждается представленными материалами дела. 

Диспозиция ч. 1 ст. 157 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей независимо от их количества. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости квалифицировать содеянное ФИО1 как одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ и признаёт ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о личности ФИО1, в соответствии с которыми последний не судим (л.д. 166-167), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 169), заместителем начальника УУП и ПДН МО МВД России «Тындинский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 168); смягчающее наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и приходит к выводу, что в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, возможно назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием в доход государства. 

Тот факт, что ФИО1 

<

данные изъяты>, которым не выплачивает алименты на их содержание, суд не признает обстоятельством, смягчающим его ответственность, поскольку объектом совершенного им преступления являются интересы семьи, общественные отношения по обеспечению материальных условий физического, интеллектуального и нравственного развития личности его детей.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения правил ст.64 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от 04.05.2016, исполнительный документ — исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, решение суда от 30.05.2014, постановление о назначении административного наказания от 26.07.2018, копию свидетельства о рождении серия №, постановление о возбуждении исполнительного производства от 21.03.2011, исполнительный документ — исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о рождении серия 1-ОТ №, копию свидетельства о рождении серия № находящиеся на хранении в исполнительных производствах №, №, в силу п.6 ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу следует оставить по принадлежности в материалах исполнительного производства.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, избранную ФИО1 следует отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Саутко 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 06 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства на объектах, определяемых органами местного самоуправления, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осуждённого.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от 04.05.2016, исполнительный документ — исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, решение суда от 30.05.2014, постановление о назначении административного наказания от 26.07.2018, копию свидетельства о рождении серия №, постановление о возбуждении исполнительного производства от 21.03.2011, исполнительный документ — исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о назначении административного наказания от 26.07.2018, копию свидетельства о рождении серия №, копию свидетельства о рождении серия № - хранить в материалах исполнительного производства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения или вручения копии приговора осужденному. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий